

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

CENA - 2 - 72

RCK 55

KRAKÓW · NIEDZIELA 22 GRUDNIA · 1946 R.

NR 315

PRZED TRAKTATEM Z NIEMCAMI

LONDYN 22. 12. (BBC). Sjalowicze władze okupacyjne w Niemczech zbierają materiał dla Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, która obradować będzie w sprawach traktatu pokojowego z Niemcami.

Zasłany ministrów w myśl uchwały powziętej na ostatniej sesji w Nowym Jorku rozpoczynają wstępne rozmowy w Londynie 14. 1. 1947 r.

PRZYCHYLE MOŁOTOWA DO MOSKWY

LONDYN 22. 12. (BBC). Z Moskwy donoszą, że przybył tam już minister Spraw Zagranicznych Związku Radzieckiego Molotow, oraz min. Wyszyński.

Parlament holenderski zatwierdził umowę z Indonezją

LONDYN 22. 12. (PAP). Agencja Reuters donosi, że rząd holenderski

BEVIN NA AUDIENCJI U KRÓLA

LONDYN 22. 12. (BBC). Minister Bevin w sobotę w godzinach popołudniowych został przyjęty na audiencję u króla Jerzego VI.

Piąty dzień procesu

Fischer domagał się wzmożenia terroru i represji

WARSZAWA 22. 12. W piątym dniu procesu Fischera i tow., jaki toczy się przed Najwyższym Trybunałem Narodowym w Warszawie zeznawał były prezes Zw. Zaw. Aktorów, Dobiesław Domięcki.

Scharakteryzował on działalność Igo Syma, który namawiał swych kolegów do współpracy z okupantem na terenie teatru.

Po zgłoszeniu Igo Syma rozstrzaśnięto zostały listy gończe za sprawcą zamachów, obwieszczenia, że w drodze represji i wzniesienia o ile sprawa nie jest zgłoszona, rozstrzelano 500 osób Polaków.

W tym czasie przesławiano wie-

WIELKIE PRZESILENIE ZIEMI

LONDYN 22. 12. (BBC). W Japonii miało miejsce ostatnie silne trzęsienie ziemi. Jakiś nastąpił 190 trzęsieniami powstała olbrzymia fala oceaniczna. Jak do tej pory obliczono, ofiary wyniosła 509 ludzi zabitych, oraz 600 ranżnych. Zburzenia uległo ponad 1000 budynków na powierzchni 12.000 km.

Wyniki ostatniej sesji ONZ Wywiad z tow. amb. Lange

NOWY JORK, 22. 12. W związku z zamknięciem sesji Generalnego Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych, ambasador tow. Oskar Lange, stał się delegat polski w Radzie Bezpieczeństwa i członkiem delegacji polskiej na Generalne Zgromadzenie, udzielił przedstawicielowi PAP wywiadu, podsumowując wyniki prac ostatniej sesji.

Jak wynika ze słów tow. amb. Lange, ostatnia sesja podniosła wybitnie autorytet ONZ.

Najważniejsze znaczenie w obradach tej sesji miało uchwalenie rezolucji o rozbrojeniu, które może w przyszłości doprowadzić do zawarcia konwencji i ogólnej redukcji zbrojeń.

Z uwagi na przerywany charakter sesji, w której wzięli udział delegaci z 51 państw, w tym z 14 państw, które nie miały stałego przedstawicielstwa w ONZ, podniósł on, że w sprawie Iraku i Indonezji, oraz w sprawie Indonezji i Afryki Południowej.

W dalszym ciągu stwierdził on, że obrady tej sesji wykazały, iż nie ma w ONZ podziału na dwa bloki. Uczyły się zapadały różny wielkością głosów, w zależności od poglądu lub interesów poszczególnych państw.

TRZY ZASADNICZE WNIOSKI

W zakończeniu swego wywiadu tow. amb. Lange stwierdził, że spośród

trzech wniosków, które zostały przedłożone, najważniejszą jest ta, która dotyczy

1) Obecna sesja Generalnego Zgromadzenia wykazała istnienie wielkich obaw i nadziei na nową wojnę, lub nawet o nowa wielkie konflikty, które uniemożliwiłyby zachowanie pokoju i stabilizację stosunków na świecie.

2) Obecna sesja Generalnego Zgromadzenia wykazała następcę, że konieczny jest okres powojenny tymczasowo i że w stosunkach międzynarodowych i zaczęły się okres trwałego układu światowego.

3) Obecna sesja wykazała, że Polska może odegrać poważną rolę na terenie międzynarodowym pod warunkiem, że tak jak dotychczas polska będzie oparta na trwałej ocenie międzynarodowego układu sił i układu sił w Europie.

Z obrad francuskiego Zgr. Narodowego

PARYZ, 22. 12. (PAP). Francuskie Zgromadzenie Narodowe przystąpiło do wybitnego przewodniczącego i 2 wice-

przewodniczących sądu najwyższego.

312 głosami Louis Negeure został wybrany przewodniczącym a Morris Guerin i R. Calmieux wiceprzewodniczącymi.

Premier Blum odwiadczył, że wypadki w Haout i Indochinach okazały się znacznie mniej poważne niż się obawiano.

W KAIRZE ZNOWU PODJĘTO ROZMOWY

KAIR, 22. 12. (Reuter). Do Kairu przybył ambasador brytyjski w Egipcie Campbell, oraz poseł Smut. W najbliższym czasie podjęte zostaną rozmowy w sprawie rewizji traktatu z roku 1936.

„Prawda“ o sytuacji w Turcji

MOSKWA, 22. 12. Omawiając sytuację w Turcji, korespondent dziennika „Prawda“ twierdzi, że zasady demokratyczne nie są popularne w Turcji. Jedyną odpowiedzią na wzmaganie się akcji konspiracyjnych.

Powodem ostatnich represji jest zaostrzenie sytuacji politycznej, jak i gospodarczej kraju. Polowanie ekonomiczne Turcji jest bardzo poważne. Inflacja przyczynia się do pogłębienia kryzysu. Ceny idą w górę, bezrobocie wzrasta, załagary podwyżkę płac są na porządku dziennym.

u aktorów, między innymi Jaracza i Sawana.

Na zapytanie obrońcy świadek stwierdza, iż niewątpliwie odpowiedzialność za te akty represji ponosi oskarżony Lisit.

Prokurator Sawicki przedstawił dokument, który dowodzi, że oskarżony Fischer domagał się w związku ze zmagającym się ruchem oporu wzmożenia terroru i represji. W odpowiedzi na ten zarzut Fischer odpowiedział z cynicznym tużem, że dzieje się bardzo,

NOWY MINISTER W WIELKIEJ BRYTANII

LONDYN, 22. 12. (PAP). Król angielski mianował A. V. Alexandra brytyjskim ministrem obrony narodowej. Odpowiedzialność za eskalację spraw wojtkowych będzie jednak ciążyła na państwie Atilce.

Płacę w grudniu Daninę Narodową — korzystasz ze zniżki 25% wymierzonych kwoty.

Spiesz z pomocą Ziemiom Odbyskanym

Reakcyjne podziemie przeciw polskiej szkole

Wieny doskonała, że okupanci w czasie czarnych 6-ciu lat swych rządów odcinali wytrzebile polską inteligencję i pozamykali wszystkie średnie szkoły. Skutki tych drażniących zarządzeń odczuwamy w chwili obecnej. Były one skierowane przeciwko naszym dzieciom maturalnym. W chwili wyzwolenia całe społeczeństwo polskie zrozumiało, że podstawa ludzkości moralnej — jest oduczona naszego szkolnictwa. Dlatego nie tylko rząd, lecz różne instytucje społeczne, jak PCK, RTPD, „Caritas” czy inne, deczennie wielkie znaczenie wychowania młodzieży, poświęcają jej z pomocą.

Gdy problem odbudowy szkolnictwa i wychowania młodzieży stoi poza wszelkimi rozrywkami politycznymi — jest jedynie nakazem sumienia społeczeństwa polskiego. Każdy dzień, skierowany w szkołę polską, w młodzież i w wychowawców, to jakby dalszy ciąg hitlerowskiego planu niszczenia moralnego Polski.

W ostatnich czasach madochodzą coraz więcej wiadomości o zbrodniach działalności reakcyjnego podziemia przeciwko szkole polskiej. Czyżby „bulwarowe” poukładności faszystowskich od Niemców przejęli metody działania, a od Gestapo środki?

Oto parę przykładów:
Na drodze między Radomiem a Piłą został napadnięty samochód Państwowego Biura Rolnego w Starachowicach, wroczący 1488 m. materiałów lekcyjnych i 32 paczki żywnościowe UNRRA, przydzielone dla nauczycielskiej powiatu starachowickiego i dla młodzieży szkolnej zniszczonych terenów

przysiódkowych. Transport, mimo tłumnie, został zrabowany przez bandę leśną.

Czyżby bandyści nie zważali sobie sprawy z tego, że odejmując od nas najpotrzebniejszy pokarm wygłodzony ofiarowi wojny i polubawie okrucy nauczycieli, którzy z poświęceniem i samozaparciem przystąpili do pracy nad moralnym odrodzeniem polskiej młodzieży?

Najczęściej ofiarami band podlega jednak demokratycznej nauczyciele, którzy mimo szalonych trudności materialnych tkwią na słowniku i są krzewicielami odważli wśród ludności wiejskiej.

GESTAPO GO NIE ZIAPAŁO — TRAFIŁA KULA NSZZ!
W gminie Sędwana zamordowano 65-letniego nauczyciela Jana

Kieła, który już w r. 1908 za działalność zwolowijną skazany był na zesłanie w głąb Rosji. Po powrocie prowadził działalność społeczno-zawodową i wraz z obecnym min. Oświaty, Wycechem redegował pismo nucewieskie „Praca”. W czasie okupacji prowadził w swym mieszkaniu tajne kursy licium pedagogicznego. Polecił muś ukrywać się przed Gestapo. Po wyzwoleniu rozpoczął dala a pracę. Czyżby ten zwycięzca mógł skazywać go na kulp NSZ?

Wiadomości te nie są ośsochnione. Budzą one oburzenie wśród społecznego i do pracy wręczają społeczeństwa. Terror i mordy na nauczycielstwa są zbrodnią przeciwko narodowi, a ich skutki przedłużają zahamowanie, które Polska na swym morale poniosła.

KRAJ PRZED WYBORAMI

LUBNY ŚLĄSK. Robotnicy i pracownicy 11-tu fabryk i 10-ciu instytucji wrocławskich oraz młodzież osiedli, — przyjeżdżali do Wrocławia w niedzielę pod 15 tys. osób, wzięli na igłomadnicach w dniu 20 lipca papujare dla Banku Stronnictwa Demokratycznych w nadchodzących wyborach.

KRAKÓW. W Krakowie odbyły się dziesiąte liczne wiecy przedwyborcze w kilkunastu fabrykach i szeregu innych zakładach pracy. Masowy udział w wiecach stanowił wielki manifestacja swa podporządkowana istoty manifestacji dla wyrażenia woli Banku Stronnictwa Demokratycznych.

MIŁECIENIE. Na terenie miłecienickiego okręgu wyborczego odbyły się dziesiątki wiecy przedwyborczych. Liczne zgromadzenia ludności manifestowały swą podporządkowaną istoty manifestacji dla wyrażenia woli Banku Stronnictwa Demokratycznych.

GŁOCHÓW. Odbywające się w Chorzowie wiecy przedwyborcze przebiegały w atmosferze zaufania do rządu i hasła, głoszących przez adlokucję aktualności demokratyczne.

KIELCE. Na terenie wój. kieleckiego odbyły się ponad 60 wiecy i zgromadzeń przedwyborczych, zwolnia przez Bank Demokratyczny i zwolnia zaowocował.

ZESZYTY — ULOTKI

WARSZAWA 22. 12. W całej Polsce rozpoczęła się rozdawanie specjalnych zeszyców z mapą Polski młodzieży szkolnej. Zestyty te stanowią dar Biura Demokratycznego i Związku Zawodowych, powstały z papieru zastopowanego na akcji wyborczej.

Prof. Piccard znou na widowni

WASZYNGTON, 22. 12. (PAP). Amerykański departament zina podał do wiadomości, że zina z przedwojennych badań stratosferycznych, uczony szwajcarski prof. Jean Piccard, na wysokości 30 tysięcy m. nad, na którym wzięcie się prof. Piccard, skłonił się będzie z gondoli aluminiowej o wadze 700 kg i 157 balonów powiatowych w grona. — Wzroba wzięcia się będzie przeprowadzona w czwartek przyszłego roku.

Prof. Piccardowi towarzyszyć będzie lotnik marynarki amerykańskiej, który ma potować dane, dotyczące „Jigiki i

chenil powietrza na dużych wysokościach”. Doświadczenie odbywa się pod protektoratem marynarki amerykańskiej.

W listopadzie 1934 roku prof. Piccard osiągnął na balonie wysokość 18 tys. m. Dojrzycielski rekord wysokości należy do kpt. Stevensa i kpt. Andersona z lotniska marynarki amerykańskiej, — którzy w listopadzie 1935 r. osiągnęli wysokość 24 tys. m.

POWRÓT DELEGACJI WIEJSKIEJ

LONDYN, 22. 12. (BBC). Wioska delegacja handlowa powróciła z Londynu do Włocław. Nie zawiera ona specjalnego paktu handlowego między Wielką Brytanią a Włocławem.

Ugodniono natomiast, że specjalna komisja zbierze się będzie całem zgodzie zainicjatywy potrzeb handlowych

Sytuacja w Indiach

LONDYN 22. 12. (BBC). Z Indii do nas, że nagrodzenie, jakie panuje między induszanami a hindusami nie uległo zmianom.

Przewodniczący Lejg Marthinakskaj Biennos odwiedził w swazję i rozmawiał odbyłymi w Londynie, te sprawa niezależnego państwa indus-

zumeżanego w Pakistanie jest nadal aktualna.

Indyjskie zgromadzenie narodoce odrzuciło dyskusję w sprawie wniosku stku premiera Induszanowskiego rządu Indii — Pandit Netru w sprawie ogłoszenia Indii niezależną republiką.

ZJAZD SEKRETARZY GMIN WIEJSKICH

WARSZAWA, 22. 12. (PAP). 20 bm. odbył się w Warszawie zjazd sekretarzy wszystkich gmin dawnych stron polskich. Zjazd zwolnia został przez Prezesa Rady Ministrów, przy współudziale Związku Zawodowego Pracowników Samorządu terytorialnego i uczestniczący policzają.

Najmilszy podarunek gwiazdkowy to książka „WIEDZY”

II. Dognaszewska — Nigdy nie zapomnę	150.—
II. Boguszewska i J. Kornacki — Polonca t. I.	300.—
H. Boguszewska i J. Kornacki — „ t. II	300.—
H. Boguszewska i J. Koruski — „ t. III	820.—
St. Dągat — Jezioro Boduńskie	250.—
A. Kaminski (J. Górecki) — Kamienie na szaniec	250.—
K. Pruszyński — Droga wiedza przez Narvik	250.—
J. Gardecki — Było nas trzech	300.—
T. Zielinski (Juy) — Nasz okupanci	300.—
St. R. Dobrowolski — Pióra na wierzch	200.—
Wl. Broniewski — Krzyk ostateczny	60.—
A. Prochnak — Demokracja Kosciuszowska	200.—
A. Prochnak — Idea i luzie	250.—

Ostatnie Nowości

J. Żulawski — Na srebrnym globie	380.—
W. Gąsiorowski — Huragan (2 tomy)	600.—
J. St. Mill — Autobiografia	300.—
J. Mula — Wojsko podziemne	150.—
J. Bainville — Dzieje Francji (Wyd. J. Przeworskiego, Skład Gł. „WIEDZA”)	850.—
O. Kuzniecowa — Wręg pod mikroskopem	

Książki dla dzieci i młodzieży

O. Collodi — Pinokio	250.—
A. A. Milne — Kubaś Puchatek	260.—
W. Disney — Królowa Snieżka	300.—
J. Korczakowska — Dzieci podwórka	180.—

Nowość Książeczka z wycinankami

Teatr Bajka dla dzieci	
Historia ciała o nibisłochach migdałach	150.—
Nap. L. Krzemieniecka	
Decoracje, ubiory, charakterystyczne — M. Puchalski.	

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Nadzwyczajna Komisja Mieszkańców w okresie świątecznym

(K) Z dnieniem 20. XII. 1946 r. działalność Nadzwyczajnej Komisji Mieszkańcowej została wstrzymana na okres

„SPOŁEM” powiadomienia wszystkich zainteresowanych

że na skutek nowego zarządzenia Ministerstwa Aparacji i Handlu realizować będzie zlecenia na towary przydzielone jeszcze w dniach 21 i 26-go grudnia 1946 roku.

Magazyn „Spolem” zamknięta będą

dla plekary od 20 do 31 grudnia, wszystkich innych od 6 grudnia do 4-go stycznia włącznie. — „SPOŁEM” przyjmie, że decydująco nie realizowane w grudniu — w styczniu zrealizowane być ma

Zbytek i rzeczywistość potrzeby

Brylanty są nie tylko dla kobiet

Piękna, liliowa i kostowna brylanty, zmięta w kształty białosrebrnych, brzoźców i perłokształtów, szlifujących luksusowe kolibry światła, mają swoje zagładzanie przeszłości i epoki... Na kontynencie europejskim przed wojną przesyłały brylanty sprzedawały się do krajów i szlifownie diamantów, zatrudniając 30.000 szlifowników wykwalifikowanych, którzy doprowadzali do głębi życia gospodarstwa do stanu kwitnącego.

Głównym ośrodkiem rozdzielczym dla nieobrotowych diamantów jest Londyn, gdzie specjalny departament zajmuje się studiowaniem ich właściwości, przygotowywaniem do użytku i zastosowaniem w przemyśle.

DIAMENTY W TUNELACH

Brylanty bowiem, a właściwie diamenty to nie tylko kosztowne zabawki szlifowanych szlifowników, podrywających tych ich ognia i blaskiem wspaniałych oświeceń, lecz także i bardzo łatwiej się odcinać, przez brylanty, które zwróciły uwagę badaczy swoją twardością, przetrwały pod tym względem wszystkie inne diamenty, które w przeszłości bez narządów diamentowych go samolot nie byłby tak szybki, redukcja nie jak sprawa, a konstrukcja tuneli stanowiłaby znacznie cięższe zadanie. Bez narzędzi diamentowych nie można obrabiać wielu twardej stopu z większą precyzją w przemyśle inżynierskim.

LENY ROSNĄ — BRAK ROBOTNIKÓW
Ceny na przemysłowym rynku diamentowym są mocno. Podczas wojny kształtowały się one tam w poziomie przedwojennym, lecz w r. 1943 podwoiły. Mimo że zgodnie z wytykaniem cen towarowych. Skutkiem braku wykwalifikowanych robotników diamentowych od r. 1940 zmniejszyła się znacznie wyżywienie na diamenty, które wywołują specjalnego sposobu krajania i szlifowania

Kamienie diamentowe szlifowały — o 100%.

BRYLANTOWE PRZYDZIAŁY

W czasach ogólnego racjonalizmu dóbr doceniali, diamenty także podobnie jak innych towarów. Firma Diamond Trading Company posiadała kamienie tylko wybrany klientom. Na którzy kupcy i producenci uzupełniają się „rajce” przez kupno diamentów ze „rodła” wprawdanych, jak up w Tanganii, Francuskiej Afryce, Brytyjskiej Tanganii i Brazylii, po cenach często przetrwałyjących poziom rynkowy.

Światowa produkcja nieobrotowych diamentów, wynosząca przeciętnie 5 milionów karatów przed wojną, wzrosła do 14.250.000 karatów w roku ubiegłym. Cienki piasek karatów produkacji szlifowanych w trzech czwartych w Belgickim Kongo, Anglii, Brytyjskiej Afryce Zach. (Sierra Leone i Złoty Wybrzeże). Pół diamentów znajduje się też w Tanganii, Brazylii, Francuskiej Afryce Zachodniej i Równiku, Brytyjskiej Gwincej i Wenezueli.

Wykazać słynnych brylantów światła, są obiektem poszukiwań i marzeń kobiet wspaniałych czasów, kultur i ras.

W wydobyto w krajach Brytyjskiej Wspólnoty Narodów Historyczny Kopalnia w postaciach kopalni brylantów, pierwotnie 180 karatów. Japońska Gwiazda Afryki, odejściu od Cullinana I wazera 520 karatów, szłoli Krolewskie Brytyjskie Herce Pochodzą one z kopalni południowoafrykańskich, w których zaliczono również słynny Ezel.

W maju 1945 r. małżonka w Sierra Leone diament-karata, wazcy 770 karatów. Nawet słynny historyczny diament Orlov „Kiełczy gór”, który kiedyś stanowił okularz w szwajcarskim Bratym, może pewien związek z Anglikami. Kamień ten został skradziony przez francuskiego generała i sprzedany angielskiemu kapitanowi sztabu. W 1775 r. cesarz Katarzyna nabyła go za 50.000 dolarów i kazała go umieścić na szczytach Herla Wajty na 194 karatów i południowo zachował się po dzień dzisiejszy w Leasingradzie.

Brylantowy liliowa, najdroższe ognie światła, są obiektem poszukiwań i marzeń kobiet wspaniałych czasów, kultur i ras.

Przedm. Anglii

AKADEMICKI WYDAJĄ NOWY DWUTYGIENNIK

(B) W dniu 19 k. m. odbyło się zebranie komitetu organizacyjnego planu akademickiego przez Towarzystwo Przyjaciół Mistrzów Szkół Wzajemnych w Krakowie. Omawiano sprawy organizacyjne w związku z nowopowstającym dwutygodnikiem akademickim.

Dwutygodnik ten będzie miał na celu umocnienie studiującej inteligencji, wyprzedzenia się za wszystkie teatry, interesujące ogół, zapoznania społeczeństwa krakowskiego z wewnętrznym ustrójem życia akademickiego, jego sprawami i bieżączkami.

Pismo będzie redagowane wyłącznie przez studentów pod przewodnictwem PMSW.

Projektuje się wprowadzenie działów popularno-naukowego, informacyjnego, społeczno-gospodarczego, oraz dyskusyjnego.

Również uwzględniona zostanie kwestia wymiany myśli, poglądów oraz zastawiania stosunków a innymi ośrodkami akademickimi w kraju i zagranicą.

Pierwszy numer pisma ukazał się w styczniu 1947 roku.

Ku czci twórcy języka esperanto

15 grudnia 1946 r. odbyła się w Krakowie w sali ONZZ akademika ku czci dra Leona Zamenhofa, twórcy języka Esperanto.

Poruszył zagadki, Piotrowski Albina, przewodniczący Związku Esperantystów. Mówił, jako delegat ONZZ wygłosił referat na temat polszczyzny wspaniałego języka międzynarodowego.

Prof. Sznajderki Mieczysław, wybitny znawca esperanto i gorliwy propagator, omawiał rozwój języka międzynarodowego od najwcześniejszych czasów. Szereg różnych krótkich wykładów o języku esperanto za następcy, polecając wprowadzenie go do użytku w szcze-

gólności na poczcie, kolei, na złożeń np. burzeskich itd. Zamenhof wygłosił w języku esperanto referat o życiu Zamenhofa. Ob. Jan Jakubowski, architekt, na wstępie do swoich wspomnień, nakreślił sylwetkę dra Leona Zamenhofa jako człowieka i ucznia. Zamenhofa marzył — romanik, którego imię aktualnie uniwersytet w Gumbrowie, gdzie urodził na jego cześć zwanym kawiarni, którego Pierdy dal Legi Honorową, król Litwacji, osławiał w imię Izabelli Kasińskiej, a w Berlinie za błogosławienia. Papieża mowa jego brzmiała w awyżymich z katedry, w Antwerp siłąceci wypręki, które a powozi i onaj ga w purywie

raduści do gmaczu Kongressu, a Kraków w 1943 użyczył społeczeństwu przyjecha na tydzień przy. pomyślnie. Wierzył w ciele, na Wawel, i wyjechał zsz zapuści światła a Zamenhofa na 30.000 towaroch — ten sam Zamenhof — poza tym Zamenhofa uaktualnił w tydzień przyjechał był doświadczeniem prostofimów, skromności, zaliczeniści, czołowieczni a gotowi sercu. Zamenhof miał zamiar w 46 roku życia.

Syn jego Adam, powieca znakomity uczeń, pożyty uczeń, konstruktor oraz szef opra, był przesiadawcą wiceprezesa Państwa i Ludzkiego Związku Wzajemnych, a także Zamenhofa i nacyniałam po Krakowie do Warszawy przezaj skradł twórcy języku esperanto, nie był czuje na to, że ten dawno już nie żyje. Zamenhofa nie ma synu, którego wykrzyło w szpitalu na Czajany, gdzie był ordynatorem i gdzie bra wyłączenia wraz a kolegami raiowali ułamy noliow nienackich — Czajki to wczasem, gdy jego laboratoriami przy ul. Krakowskiej 49 z pamiatkami po ojcu pobiło się. Za ony i obie córki Zamenhofa.

Przeistal jedynie wauk, również Leokadia, szlifująca architektura na Politechnice w Warszawie, szeregły esperantysty, polonicki szewcy wtel kiego użala i ten jest dobrym konytuatorem jego dzieła.

Na zakończenie uruchomili tryeb, które a bieżąco wygłosił deklarację, po esperantku, po czym wygłosili obecni odspiewali w języku esperantuku piosn. „Na barykadach” (ar)

NOWA SCENA KRAKOWSKA

Kraków ma nową scenę — a raczej zespół. Związek Zawodowy Plastyków i Bractwo Pomoc studentów ASP zorganizowały w sali popularnej i majowej pięknie trawcy Kawiarni Plastyków przy ul. Łańcuckiej — teatrzyk artystyczny z nową treścią akcentowaną „Noa-Noa”.

Wierzenie jej przepiękna pięknie fabrykarskie i polinezyjskie krajoznawstwo i taneczki a obrusów Gauguina. Korwnikiem i właściwie inżynierem jej nowa impreza, która może odegrać rolę, się i niewątpliwie ważną rolę w życiu Krakowa, jest wybitny pioski i dramaturg, a jednocześnie niezaprzeczalnym znawcą zagadnień plastyki Sł. Flukowskiego.

„Noa-Noa” pragnie zerwać z arboitami dotychczasowych kawiarnianych nadszerek i pragnie stworzyć przy teatru pol-amerykański, niemniej jednak o dużych ambicjach artystycznych i z wyszczególnieniem na plan pierwszy momentu plastycznego Chodzi o stworzenie miaroty dla laboratorium artystycznego, nie obliczonej, może nie szerszą widownię, nie dajęco możliwość wypracowania nowych form i świadomego eksperymentowania.

logi wybrane zostały za względu na ich cechy charakterystyczne, obejmujące przynajmniej większość cech szerokiego wachlarza twórczości autora „Paukromienia śnieżynki”. Niemniej wybór jest może trochę przypadkowy. Między prof. Sł. Flukowskiego (sceny z „Mienyka V”) odznacza się wielką czystością języka oraz siłą wyrazu. Wykonanie jest trochę przytłumione i amatorki. Z młodych plastyków aktorów awraca na siebie uwagę krytycy. Łukasz encze, która ciekawą urodziłą z dużej, jak nie doświadczył swo ludu sceniczna. Orginalnie kostiumy, pousta i wykonania scenicznych i Bronkowskiej zasługują na specjalnie pochlebne opinie.

Drugą ciekawą wcielenie użad należy za siebie wyłączenie artystyczne, które nie powiada przecie nieuprzedzenia. Jednostkowość Sł. Flukowskiego „Isknoła za Julia”, opiewana przez autora jeszcze w okresie polski w niwoi i wystawiona na scenie teatru Offagu Wolności — nie jedynki i re. „czarna postać tygrysa”. Głęboko i szczerze stosunek do „szekspirowskiego rewizjonizmu”, poruszenie zagadnienia właściwej wszystkim ludzom teatru do ideału, oraz zacierający w piękno poręki kufcewego soule czajęcy a utwór Flukowskiego wybitnie osiągnięcie piarabie może pomniejszający formy. Zespół odegrał „Isknoła za Julia” z widownią strasnością, która jednak nie zawsze przyniosła odpowiednie rezultaty. Na wyróżnienie zasługują J. Kozia, który czyni młodego aktora oddać a wystarczająco

naturalnie. Oprawa plastyczna dość uproszczona, nie zupełnie wykorzystana, która twierdzi w lekkie motylowe, choć nieco na skutek zbyt małej głębokości sceny.

Do najbliższych zmierzęd teatryku „Noa-Noa” należy m. in. wystawienie „Orfeusza” a „Gociera” oraz „Dialogów anielicznych”.

Zyczyć należy młodym i ambilnym plastykom dalszych pozytywnych osiągnięć, które pozwolą udoskonalić pracę ich zespołu.

Miejmy również nadzieję, że kulturalny Kraków odniesie się z odpowiedzialnością do tego przedsięwzięcia, nie zawsze tylko reaguując przez konkursy do imprez, która posiada kręgi plastyków i literatów. (15)

Nowy numer „Przeglądu Socjalistycznego”

Ukazał się już numer 12 (14) „Przeglądu Socjalistycznego” o następującej treści:
Polska Partia Socjalistyczna do ludu pracującego mówi! w: J. Topolski — Na drodze do umowy o jedności działania, W. Rezek — Zagadnienia organizacyjne, J. Hochocki — W sprawie socjalistycznych związków. Dł. towarzyszący Labour Party lat drugi, K. Sokolowski — Bratynia,

R. Lesseł — Projekt ustawy o zwalczkach zawodowych, A. Siemski — Zagadnienia astronomiczne, J. M. Miller — Socjalistyczny humanizm Austrii Stron, Kozicki i bieżąco wygłosił deklarację na horgetencie, W. Polack — W ZSRB — W Europie — Za moralną, Idea — Nihil — Zgniolenia, Z życia polityki — Notatki referentów, — Książki i czasopiśmiwa nadszerek, Cena numeru 24 20.

